

# Txirritola

ARAMAIO / Barikua / 2004ko azaroaren 26a / 131. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Ubane Madera • Otolora Lizentziaduna 31. 20500 ARRASATE • Tel.: 943 71 25 11 • Faxa: 943 71 23 89 • Posta elektronikoa: txirritola@goiena.com • Lege gordailua: SS.1084/02

## Konstituzioko zubiaren osterako egongo dira udaletxeko berritze lanak bukatuta

JON BEREZIBAR

Lanak ia bukatuta daude udaletxean, eta zubiaren ostean ikusi ahal izango dugu zelan geratu den. Bitartean, aldaketak direla-eta, datorren astean zenbait orduan udaletxea itxita egongo da. Datorren urteari begira, teilatua konponzeko asmoa du Udalak.

Oso gutxi falta da udaletxeko berriztapen lanak amaitzeko, eta, aurreikusita bezala, Gabonak baino lehen zabaldu ahal izango dute. Zehatzago, bi gela bakarrik falta dira egokitzeke: lanek iraun duten bitartean bulegoak egon diren pisua eta zinegotzien gela. Izan ere, bi hauek orain arte erabiltzen ibili da Udala eta datozen egunetan lanak bertan egin ahal izateko hustu egin beharko dituzte. Aldaketa hauek direla-eta hiru egunean zenbait orduz itxita egongo da udaletxea publikoarentzat. Konstituzioaren zubiko jaegunen ostean ikusi ahal izango dugu udaletxea zelan geratu den.

Bitartean, Udalak herritarrei erantzuteko ordutegian murrizketak iragarri ditu, lanak amaitu artean. Horrela, datorren



Lanak behar bezala amaitu ahal izateko datorren astean zenbait orduz itxita egongo da udaletxea.

eguzten eta egunean itxita egongo da udaletxea 12:00etan. Egubakoitzean, berriz, egun osoa egongo da itxita, eta premiazko eskaerak bakarrik erantzun dituzte.

Berriztapen lanak amaituta teilatua konponzea da Udalaren asmoa. Itoginak direla-eta konponketak egiteko premia larrian dago teilatua. Asmoa da datorren

urteko foru-plangintzan sartzea konponketa hau. Konponketa hori egiteko Aldundiaren oniritzia jaso du dagoeneko Aramaio-ko Udalak.

*Eguaztenetik aurrera itxita egongo da udaletxea zenbait orduan, konponketengatik*

*Lanak amaituta, orain itoginengatik teilatua konponzea izango da hurrengo pausoa*

*Aurreikusita zegoen bezala, eta atzerapen barik, Gabonak baino lehen amaitu dira lan guztiak*

## Preso baten senideei diruz laguntzeagatik salatu dute Udala

J.B.

Bisita egiteko preso baten senideei dirulaguntzak emateagatik salatu dute Udala. Azkenaldian hiru salaketa politiko izan ditu Udalak eta hori ere Estatuko Administrazio orokorrak egin du. Alkateak dirulaguntzen zilegitasuna azpimarratu du.

Aste honetan jakin du Udalak Estatuko Administrazio Orokorrak euren kontrako beste salaketa bat daukela. Kasu honetan herriko preso baten familiari

bisitak egiteko dirulaguntza bat emateagatik izan da salaketa. Epaiaketa 2005eko martxoaren 15ean izango da. Alkateak garbi utzi nahi du "erabaki hori Udalabatzak aho batez onartu zuela". Udal osoaren erabakia izan zen beraz. Gainera, bere hitzetan "ez da laguntza hau ematen den lehen urtea eta sekula ez gaituzte salatu".

Mertxe Mondragon "harrituta" dago, azkenaldian hiru salaketa izan dituzte-eta Estatutik. Lehena presoak herriratzearen aldeko pankarta bat erosi eta udaletxeko balkoian zintzilika-

tzeagatik izan zen. Salaketa hau bertan behera geratu zen forma kontuengatik, baina horren ostean Berrria egunkariari dirulaguntzak emateagatik izan zuten epaiaketa orain dela gutxi. Oraindik ez dute epaiaren berri izan. Salaketa guztiak, gainera, Estatutik etorri dira.

Hala ere, Mertxe Mondragonek garbi utzi gura izan zuen "bai euskararen eta presoan familien alde dirulaguntzak ematen jarraituko duela". Izandako hiru salaketa politikoan inguruan "nor-bait zelatan dabilkiela ematen" duela adierazi zigun.

## LABUR

### Aramaioko neska-mutikoak ere Leintz Eskola Kirola egitasmoaren barruan

Leintz bailarako herriekin batera Aramaioko neska-mutikoek ere Leintz Eskola Kirola proiektuan hartuko dute parte. Egitasmo honetan 6 eta 14 urte bitarteko ume eta gaztetxoak izango dira partaide, kirol eskaintza zabalarekin.

"Kirolarekin batera osasuna, heziketa, garapen fisikoa eta psikosoziala uztartu gura dira". Horiek izan ziren Kepa Altube, batzordekidearen hitzak. Guztira Arrasate, Aretxabaleta, Eskoriatza, Leintz Gatzaga eta Aramaioko ia mila neska-mutikok esku hartuko dute.

### Miren Agur Meabe idazlea izango da bisitan Udal Liburutegian.

Ipuin kontalari bat egon da aste honetan liburutegian umeentzako. Atzo, eguna, etorri zen Joseba Ramirez bere ipuinekin, Aramaioko umeen gozamenerako. Abenduan ere izango da ipuinlerik gurean. Hilaren 14ean Miren Agur Meabe idazlea etorriko da liburutegira bisitan.

**TELEFONO JAKINGARRIAK**

**OSASUNA / LARRIALDIAK**

|                           |              |
|---------------------------|--------------|
| Osasun etxea (txandak)    | 945 44 53 40 |
| Pitika                    | 945 44 50 03 |
| Udaletxea                 | 945 44 50 16 |
| Erretzaintza (Arrasate)   | 943 79 71 99 |
| Erretzaintza (Legutio)    | 945 45 52 52 |
| San Martin Eskola         | 945 44 50 04 |
| Taxia eta autobusak       | 945 44 50 33 |
| Udal Kirolegia            | 945 44 53 35 |
| Zubiako Eskualdea         | 945 44 50 83 |
| Suhiltzaileak (Zubillaga) | 943 78 28 00 |

**AUTOBUSORDUTEGIA**

| ARRASATE | ARAMAIO | GASTEIZ |
|----------|---------|---------|
| 07:00    | 07:15   | 08:00   |
| 10:00*   | 10:15   |         |
| 11:00    | 11:15   |         |
| 12:00*   | 12:15*  | 13:00   |
| 15:15    | 15:30   | 16:15   |
| 17:20    | 17:35   |         |
| 18:30*   | 18:45   |         |
| 20:30    | 20:45   | 21:25   |
| 21:00*   | 21:15   |         |

  

| GASTEIZ | ARAMAIO | ARRASATE |
|---------|---------|----------|
|         | 07:50   | 08:05    |
| 08:15   | 09:00   | 09:15    |
|         | 10:15*  | 10:30    |
|         | 11:15   | 11:30    |
| 13:10   | 13:55   | 14:10    |
| 16:20   | 17:05   | 17:20    |
|         | 17:35   | 17:50    |
|         | 18:45*  | 19:00    |
| 19:30   | 20:00   | 20:15    |

**OHARRA:** izartxoan duten orduetan eskaeraren arabera zerbitzua eskaintzen dute. Auzoetako bizilagunei zuzendutakoa da, eta autobusa erabili gura badute, bezperan deitu beharko dute honako zenbaki honetara: 629 54 59 23

**OHARRAK**

**ZINEMA ABENDUAN**

Abenduan ekingo zaie atzera Udalak domeketan antolatutako zine emanaldiak. Orain arte emanaldiak ez dira lehengo erregulartasunarekin egin, baina abendutik aurrera domekero egongo da film bat, Udalak esan duenez. Aurki iragarriko dute zeintzuk izango diren emango diren filmak.

**'KILL BILL VOL.2' BARIKUAN**

Bariku honetan *Kill Bill* filmaren jarraipena emango dute kultura etxean; beti bezala 22:30ean izango da. Nagusiendako da film hori.

**UDALETXEA ITXITA**

Leku aldaketa dela-eta udaletxea ordu jakin batzuetan itxita egongo da datorren astean. Berriztatze lanak amaitzean daude, eta horregatik egongo da itxita. Eguazten eta eguenean, abenduaren leian eta 2an, eguerdik hamabietatik aurrera egongo da itxita udaletxea eta barikuan, 3an alegia, egun osoa egongo da itxita publikoarentzat. Premiazko kasuak bakarrik erantzun dituzte.

**Txukuntze lanak egingo dituzte Arexola auzoan**

Arexola auzoko kaleak eta eliza ingurua txukundu egingo dituzte. Hala erabaki zuen udalbatzak helburu horrekin deitutako ezohiko batzarrean.

Lehenengo ura sartu, saneamendua eta gasifikazio lanak egingo dituzte eta jarraian zolatzea egingo dute. Asmoa da kalea txukundu eta plaza bat eraikitzea eliza parean. Halaber, elizarako sarrera ere egokituko dute. Hori dela-eta, horra igotzeko eskailerak egingo dituzte eta plazara sartzeko bideak txukundu.

Plaza, izan ere, gaur egun harraskak dauden tokian egingo dute.

Udalak ahal duen eta arinen hasi gura ditu lanak eta horretarako ezohiko batzarra deitu zuen eguaztenerako. Izan ere, lanak urtea amaitu baino lehen esleitu gura dira, lehenbailehen eraikitzen hasi ahal izateko.

Lan hauek egiteko 260 bat milioiko aurrekontua izango du Udalak. Hala ere, zenbateko zehazta ez da oraindik erabaki.



Gaur egun harraskak dauden tokian egingo dute plaza berria.

**Laster hasiko dira babes ofizialeko etxeak egiten**

J.B.

**Errekara ematen zuen hormak eragindako atzerapenaren ostean, dagoeneko amaitzean daude babes ofizialeko etxeen obrubaren saneamendu lanak. Hormaren ordezkari, arrapala bat egingo dute errekan, Jaurlaritzaren onespenerekin. Saneamendua amaitzen denean hasiko dira eraikitzen.**

Dagoeneko bukatzean daude Pedro Ignacio Barrutia kaleko babes ofizialeko etxeak eraikitzekeko urbanizazio lanak. Gutxi falta den arren, oraindik saneamendu lanak ez daude amaituta. Izan ere, erreka ondoko horma baten izandako arazoek atzeratu egin dituzte lanak. Eusko Jaurlaritzako Ur Departamentuak atzera bota zuen proiektua, errekarara ematen zuen horma batek ez zituelako beharrezko baldintzak betetzen. Orain arte arazo horri zer konponbide eman aztertzen ibili dira. Azkenean, joan den barikuko Gobernu Batzarrean onartu zuten konponbidea. Proiektu berriarekin harribetara edo arrapala bat eraikiko

dute errekarako horma bat izan beharrean. Neurri horrekin aurrera jarraitu ahal izan dute lanek. Abuztua ezkerok dabil Amenabar enpresa lekuko saneamendu lanean, hau da, ura, argindarra eta gainontzekoak instalatzeko egokitzapenak egiten. Errekara ematen duen hormaren kontuak asko atzeratu ditu prestaketak.

**ERAIKITZEN HASTEAN**

Orubea prestatu eta saneamendu lanak amaitzen direnean, bigarren faseari ekingo zaio, hau da, etxebizitzaren eraikuntza lanen esleipenari. Eusko Jaurlaritzak egingo du esleipena eta ostean Udalarari aurkeztuko dio proiektua. Irailaren 16an amaitu zen proiektuak aurkezteko epea.

Guztira 44 bat etxebizitza egingo dira Pedro Ignacio Barrutia kalean, guztiak babes ofizialekoak, Etxebide programaren barruan. Jaurlaritzak jasotako datuen arabera etxebizitza eskaria eraikiko diren etxebizitza kopuruaren bestekoa izango da. Gainera, Udalak adierazi digunez Ibargoienean ere babes ofizialeko etxeak egiteko asmoa dute.

**BOTEPRONTOAN/ Alex Aginagalde · Zinemazalea**

*“Nire asmoa, hasiera baten, film klasikoak ematea izan zen, baina erantzun eskasa izan zuen ideiak”*

Aramaioko gazte hori arduratzen da orain dela urtebetetik hona barikuro kultur etxeke zine emanaldiak antolatzeaz. Zinta klasikoaren zalea da eta Aramaion antzinako horiek ikusteko aukera egotea da bere nahia. Hala ere, gustu guztietako filmak programatzen ditu eta dagoeneko prest dauka Gabonetako eskaintza.

**Nola otu zitzaizun zinema emanaldiekin hastea?**

Orain dela urtebete proposatu nion ideia Udalarari eta ni bakarrik hasi nintzen emanaldiak antolatzen. Nire hasierako asmoa izan zen gustatzen zaizkidan film klasikoak eskaintzea. Iazko Gabonetan ekin nion, baina emanaldi erregularrekin otsailean hasi nintzen. Oso harrera ona egin zion ideiarri jendeak.

**Zinta klasikoak dituzu gustuko, baina bestelakoak ere eskaintzen dituzu, ezta?**

Nire lehen asmoa klasikoak pantaila handian ikusi ahal izatea izan zen baina, antza, jendea ez zaizkio hainbeste gustatzen. Hasieran, erreklamo moduan Oscarretan saritutako filmak programatu nituen, baina horrek ere ez zuen arrakasta larregi izan. Azkene-



*“Hilean behin-edo film klasikoak nahiz bereziak eskaintzen jarraitzeko asmoa daukat”*

an komertzialetara jotzea izan da aukera eta jendea etortzen hasi da. Beraz, erantzuna ikusita...

**Amore eman duzu, orduan?**

Ez guztiz. Joan den hilean, adibidez, Chaplinen bat ikusteko aukera egon zen eta jendea etorri zen, baina argi daukat zer den gustatzen dena. Normalean eta bataz beste, 20 bat lagun etortzen dira eta aurreko hilean, adibidez, 34 lagun etorri ziren emanaldi batera.

**Gabonetan programazio berezia izango dugu?**

Berezia edo behintzat guztien gustukoa. Izan ere, Gabonetarako beste modu baten egin dut aukeraketa edo, hobeto esanda, jendeak aukeratu ahal izan du. Emanaldietara etortzen zen jendea galdetu nion ea zer ikusi gurako luketen. Gabonetako programazioa, beraz, eskaer-

ren arabera izango da. Nire hasierako asmoa ere gazteendako filmak ematea izan zen.

Ikusteko aukerarik izan ez eta gustuko ditugun filmak pantaila handian ikustea gura nuen. Azkenean 33 urtetik gorako jendea etortzen da gehien.

**Zerrendari begira, umeendako filmak izango dira nagusi?**

Bai, eta gainera umeen kontu horrekin gauza bat azaldu gura nuke. Izan ere, ume asko etortzen da emanaldietara eta askotan ez dira adin txikiendako filmak izaten. Jakin ahal izan dudanez, guraso asko kexu dira horregatik. Nik garbi utzi gura dut umeak gurasoen ardurapean etortzen direla emanaldietara eta nik, bestela, ez diot inori sarrera galaraziko, ez da nire lana. Aurrez banatzen dudana triptikoan ematen da filmaren berri. Gurasoek, hortaz, jakinaren gainean egon beharko lukete nik ez daukat-eta zertan inori kontuak eskatu.

**Eta hemendik aurrera, zeintzuk dira zure asmoak?**

Emanaldi komertzialekin jarraituko dut, baina hilean behin-edo film klasikoak emateko asmoa daukat. Klasikoa ez bada, niri esanguratsua edo bereziki ona iruditu zaidan bateren bat izango da.

*“Jendeak ideiarri egindako harrera oso ona izan da, film komertzialei dagokienez”*